

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023**

Căn cứ Kế hoạch số 12/KH-HĐPH ngày 18/01/2023 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Quảng Bình; Văn phòng UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) năm 2023 với các nội dung sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản của Trung ương, UBND tỉnh về PBGDPL; Luật phổ biến, giáo dục pháp luật; Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành; các văn bản pháp luật mới ban hành; các văn bản pháp luật liên quan đến kỷ cương hành chính, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, chuẩn tiếp cận pháp luật, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội....

Tiếp tục thực hiện có chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, góp phần nâng cao trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng và tự giác chấp hành pháp luật; huy động sự tham gia, phối hợp tích cực của các tổ chức, đoàn thể trong hoạt động PBGDPL.

Triển khai đầy đủ, kịp thời các chủ trương, kế hoạch, định hướng của Chính phủ, Bộ Tư pháp, các bộ, ngành Trung ương trong công tác PBGDPL phù hợp với tình hình của cơ quan, đơn vị.

**2. Yêu cầu**

Nâng cao chất lượng công tác PBGDPL; đảm bảo hoạt động PBGDPL có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với điều kiện, tình hình hoạt động của cơ quan. Đổi mới hình thức PBGDPL, áp dụng mô hình phổ biến pháp luật mới, có hiệu quả trong thực tiễn.

Tăng cường hoạt động PBGDPL gắn với việc quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật để đảm bảo công tác tuyên truyền, PBGDPL đạt hiệu quả cao.

Gắn công tác PBGDPL với công tác cải cách hành chính, xây dựng nền hành chính dân chủ, trong sạch, vững mạnh, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao. Thực hiện có hiệu quả công tác phối hợp PBGDPL với các tổ chức, đoàn thể cơ quan.

## **II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT**

### **1. Nội dung phổ biến giáo dục pháp luật**

1.1. Thực hiện các nhiệm vụ PBGDPL theo Kết luận số 80-KL/TW, ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư; Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Luật PBGDPL; Luật Hoà giải ở cơ sở; Công văn số 1027-CV/TU ngày 27/10/2020 của Tỉnh ủy Quảng Bình về việc thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư và các Chương trình, Kế hoạch, Đề án đã đề ra.

1.2. Tiếp tục tuyên truyền các chương trình, nhiệm vụ về cải cách tư pháp, cải cách hành chính.

1.3. Củng cố, kiện toàn đội ngũ Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh là công chức đang công tác tại cơ quan; cử đội ngũ báo cáo viên pháp luật tập huấn kiến thức pháp luật, nghiệp vụ PBGDPL do cấp có thẩm quyền tổ chức.

1.4. Tham gia hưởng ứng tổ chức “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa XHCN Việt Nam” và duy trì mô hình Ngày Pháp luật hàng tháng cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị.

1.5. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 749/KH-UBND ngày 09/5/2022 của UBND tỉnh Quảng Bình về triển khai thực hiện Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” trên địa bàn tỉnh.

1.6. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 1676/KH-UBND ngày 12/9/2022 của UBND tỉnh Quảng Bình về triển khai thực hiện Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn tỉnh Quảng Bình.

1.7. Tiếp tục thực hiện đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo Thông tư 03/2018/TT-BTP ngày 10/3/2018 của Bộ Trưởng Bộ Tư pháp quy định tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

1.8. Tiếp tục triển khai thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở theo Kế hoạch số 1376/KH-UBND ngày 29/11/2013 và Quyết định số 3729/QĐ-UBND ngày 17/11/2021 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án “Củng cố, kiện toàn và nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2021 - 2025”

1.9. Phối hợp, tham mưu tổ chức triển khai có hiệu quả các Chương trình phối hợp liên ngành về công tác PBGDPL đã ký kết giữa các cơ quan, tổ chức.

1.10. Đẩy mạnh tuyên truyền nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan.

1.11. Tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam

về phòng chống tra tấn.

1.12. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về khiếu nại tố cáo, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng trong cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan.

1.13. Tiếp tục thực hiện quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật theo Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

1.14. Phổ biến, quán triệt các văn bản pháp luật mới ban hành, các văn bản pháp luật gắn với nhiệm vụ chính trị của cơ quan; các văn bản có liên quan mật thiết đến đời sống của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

1.15. Chú trọng hơn nữa công tác đôn đốc, tự kiểm tra việc thực hiện công tác PBGDPL của các phòng, ban, trung tâm. Xác định ý thức tự giác, chủ động của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động là giải pháp căn bản và là động lực để phát huy hiệu quả của việc thực hiện nhiệm vụ PBGDPL.

## **2. Hình thức phổ biến giáo dục pháp luật**

Tiếp tục phát huy những hình thức, biện pháp tuyên truyền như: tìm hiểu pháp luật thông qua các phương tiện thông tin đại chúng (báo, đài, internet, sách, tạp chí...), treo băng rôn khẩu hiệu, thông qua việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn được giao, qua hoạt động giải quyết khiếu nại, tố cáo; qua các buổi sinh hoạt chuyên môn của các phòng, ban, trung tâm; các cuộc giao ban giữa lãnh đạo Văn phòng với các đơn vị trực thuộc; qua các buổi sinh hoạt chi bộ định kỳ, các buổi học tập Nghị quyết của Đảng...

Kết hợp PBGDPL với giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống; quán triệt chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; nội quy, quy chế của cơ quan; các phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao lồng ghép bài trừ các hủ tục lạc hậu, mê tín dị đoan, phòng chống tệ nạn xã hội và các hành vi vi phạm pháp luật.

Tăng cường phối hợp, lồng ghép công tác PBGDPL với việc thực hiện các đề án, kế hoạch, chương trình hành động của cơ quan nhằm nâng cao hơn nữa hiệu quả công tác này.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các phòng, ban, trung tâm căn cứ mục đích, yêu cầu, nội dung, hình thức, những nhiệm vụ trọng tâm cần thực hiện trong Kế hoạch để tiến hành thực hiện nghiêm túc công tác PBGDPL theo quy định. Cán bộ, công chức, viên chức phải nâng cao tính chủ động, sáng tạo, ý thức tự học hỏi, tự nghiên cứu, tìm hiểu kiến thức pháp luật bằng nhiều phương pháp khác nhau; tham gia tích cực, đầy đủ các buổi sinh hoạt, học tập quán triệt, triển khai các văn kiện, văn bản của Đảng và Nhà nước liên quan đến công tác PBGDPL.

2. Phòng Hành chính - Tổ chức có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật theo Kế hoạch đề ra; định kỳ tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh (qua Sở Tư pháp) theo quy định.

3. Trung tâm Tin học - Công báo tăng cường đăng tải các tin bài về pháp luật, PBGDPL trên Trang Thông tin điện tử cơ quan góp phần phát huy hình thức tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng đồng thời phục vụ nhu cầu tìm kiếm, tra cứu thông tin liên quan đến pháp luật của các tổ chức, cá nhân.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 của Văn phòng UBND tỉnh; yêu cầu các phòng, ban, trung tâm thực hiện nghiêm túc, đảm bảo mục đích, yêu cầu, nội dung Kế hoạch đề ra./.

**Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Các phòng, ban, trung tâm trực thuộc VP;
- Lưu: VT, HCTC.

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG  
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**



**Trần Văn Hoài**